
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201178

PORTARIA Nº 207/2010- IDESP DE 20 DEOUTUBRO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/224145
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Edmundo da Silva Guerreiro Neto – CPF: 930.453.602-
20
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará
VIGÊNCIA: De 14/10/2010 a 13/10/2011.
VALOR DA BOLSA: 1.045,89 (Hum mil, quarenta e cinco reais e 
oitenta e nove centavos)
PLANO DE TRABALHO: Desenvolver Atividades do sistema de 
informação agropecuária.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº31781, 
de 27/10/2010.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201236

Portaria: 004/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Joana Darque Sampaio Vieira
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 5815134
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA N.º 068  de 03 de Fevereiro de 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,               
RESOLVE:                   
Nomear, CHARLLES WYLLAM SILVEIRA MIRANDA 
JÚNIOR e RAIMUNDO PAULA NUNES, para exercer o cargo 
em comissão GEP DAS. 011.1- Supervisor II, a contar de 
01.02.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                          

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 065, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201289

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do processo n.º 005/2011/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa Mob 
Courier, para execução dos serviços de distribuição de diários 
oficiais, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201261

PORTARIA: N° 042/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da Funtelpa
Fundamento Legal: Conforme os termos da CI N° 022/11 de 
28/01/2011 da Diretoria Técnica Operacional e Processo n° 
0045/11 de 28/01/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/01/2011 a 30/01/2011
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/01/2011 a 
30/01/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201240

PORTARIA: N° 044/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da Funtelpa
Fundamento Legal: Conforme os Termos da CI N° 034/11 de 
02/02/2011 da Diretoria Técnica Operacional e Processo n° 
0054/11 de 02/02/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás, Goianésia Jacundá /PA - Brasil
São Félix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 
07/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201253

PORTARIA: N° 043/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme os termos da CI N° 030/11 de 
01/02/11 de 01/02/2011 da Diretoria Técnica Operacional e 
Processo n° 0058/11 de 02/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás,Muaná,Melgaço/PA - Brasil
Portel e São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/ANTONIO SERGIO DO CARMO COELHO (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 
09/02/2011
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201238

PORTARIA: N° 045/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme os termos da CI N° 032/2011 
de 01/02/2011 da Diretoria Técnica Operacional e Processo N° 
0056/11 de 01/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos,Oriximiná e Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31818551/SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 
08/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201232

PORTARIA: N° 046/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da Funtelpa
Fundamento Legal: Conforme termos da CI N° 036/2011 de 
02/02/2011 da Diretoria Técnica e Processo n° 0053/2011 de 
01/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança, Santa Maria e Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2011 a 06/02/2011

70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 
06/02/2011
541972481/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 06/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201226

PORTARIA: N° 047/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CHARLISTON RODRIGUES GARCIA
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.TV
Matrícula Funcional: 70028821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339033              500.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201219

PORTARIA: N° 048/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.TV
Matrícula Funcional: 31818551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339033              1,119.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201207

Ato: `Portaria n° 039/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justificativa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / BERNADETTE DOPAZO DE VASCONCELLOS 
(Assistente III)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201214

PORTARIA: N° 049/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Matrícula Funcional: 31799741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339033              300.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PORTARIA DE COMISSÃO DE INVENTÁRIO PATRIMONIAL 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201190
PORTARIA N° 038/2011, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
008/2011, de 27/01/2011, da Divisão de Recursos e Materiais.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito desta Fundação, uma Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder o Inventario Patrimonial 
referente o ano 2010.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
- Antonio Jorge da Silva Cardoso, Auxiliar Administrativo, 
matricula funcional n°  7003951-1.
- Rildo José Magalhães de Souza, Assistente Administrativo, 
matricula funcional n°  55588135-1.
- Sergio Carlos Farias de Oliveira, Téc. Est. Repet. Retr. de TV, 
matricula funcional n°   3181855-1.
- Paulo Guilherme Lobato Miranda, Assistente II, matricula 
funcional nº 54197275/3.
- Paulo Roberto Batistas Barros, Coordenador de Núcleo, 
matricula funcional nº 54196946/2.
- Silvana Holles Bezerra, Chefe de Divisão de Recursos Materiais, 
matricula funcional nº 7003803/1.
III – Fixar o prazo de 30 dias a contar da data da publicação, 
prorrogável por  igual período, caso seja necessário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA


